
COMUNE DI SERINA 
     Provincia di Bergamo 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 SERINA – 

Tel.0345-66213 – Fax 0345-56012 - E-mail info@comune.serina.bg.it 

    Codice Ente 10202 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 22/11/2023 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2023. 

 

L’anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre alle ore 11.00  nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Villarboito Michele SINDACO SI 

 Carrara Luigi  ASSESS. VICE SINDACO NO 

 Carrara Maria Cristina  ASSESSORE SI in Videoconf 

   

   

   

   

   

 

 

Partecipa, in videoconferenza, il Segretario Comunale, Pantò Dr. Nunzio, il quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Villarboito Michele e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 24/06/2022 con la quale si è proceduto 

alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative, ai sensi dell’art. 7 

del CCNL 16/11/2022; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 116 del 25/10/2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale sono state date le indicazioni operative sulla 

quantificazione delle risorse variabili per la contrattazione decentrata per l’anno 2023 di cui all’art. 

79 del CCNL 16/11/2022 e gli indirizzi per la stipulazione del contratto decentrato 2023 del 

personale dipendente; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Finanziari n. 339 del 

25/10/2023 di costituzione fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente 

per l’anno 2023; 

 

PREMESSO che in data 03/11/2023 la delegazione di parte pubblica e sindacale, sono pervenute 

alla definizione e sottoscrizione di un’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del 

personale dipendente del Comune di Serina per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui all’art.5 del CCNL del 

22.01.2004 trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle 

delegazioni trattanti solo a seguito delle procedure, di formalizzazione dell'autorizzazione alla 

sottoscrizione previste dal comma 3 del medesimo articolo; 

 

VISTO l'art.40, comma 3 sexies del D. Lgs.165/2001 innovato con il D. Lgs. 150/2009 che recita: "A 

corredo di ogni contratto integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-

finanziaria ed una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi 

disponibili tramite i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell'Economia e delle Finanze d'intesa 

con il Dipartimento della Funzione Pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di 

controllo di cui all'art.40-bis, comma 1"; 

 

VISTA la Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria al contratto decentrato integrativo 

anno 2023, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario, di cui all’art.40, c.3 sexies, 

D.Lgs.30.03.2001, n.165(Allegato A); 

 

CONSIDERATO che l'autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di 

bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuate dal Revisore dei Conti; 

DATO ATTO che l'ipotesi di accordo unitamente alla bozza della relazione è stata trasmessa al Revisore 

del Conti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 07/11/2023- verbale n. 17, 

a noi pervenuto al prot. n.8031 il 10/11/2023, sulla compatibilità dei costi della contrattazione 

collettiva decentrata integrativa con gli strumenti di programmazione e di bilancio (allegato B); 

 



RITENUTO pertanto di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato anno 2023 sulla base dell’ipotesi 

sottoscritta in data 03/11/2023; 

 

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato, ai sensi 

dell’art. 40-bis, comma 5. Del D. Lgs. 165/2001, dovrà essere trasmesso all'ARAN - Agenzia per la 

Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni - unitamente alla relazione tecnico 

finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di 

utilizzazione; 

 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 67, comma 11 del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito in 

legge 06.08.2008 n. 133, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l'art 20 coma 1 del 

Decreto Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 

l'amministrazione ha l'obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale, con modalità che 

garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, i contratti integrativi 

stipulati unitamente alla relazione tecnico-finanziaria e alla relazione illustrative e i dati relativi 

all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati ed effettivamente 

distribuiti; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, 

 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio 

interessato ai sensi dell’art.49, 1° comma, del 267/2000, così come modificato dall’art.3, comma 1, 

lett.b) del D.L. n.174/2012; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell'ipotesi di Contratto Integrativo Decentrato del personale dipendente 

del Comune di Serina per l’anno 2023, sottoscritta il 03/11/2023; 

 

2. DI PRENDERE ATTO: 

 della Relazione Illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria al contratto integrativo anno 

2023 del Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A); 

 del parere favorevole dell’Organo di Revisione (allegato B); 

 

3. DI AUTORIZZARE i componenti della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 

dell’allegato Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del 

Comune di Serina per l’anno 2023 (allegato C); 

 

4. DI DARE ATTO altresì che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non 

comporta impegni eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL ed è compatibile con 

i vincoli di bilancio, come attestato dalla certificazione rilasciata dal Revisore dei Conti allegata 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.B); 

 

5. DI TRASMETTERE a norma dell'art. 40-bis, comma 5, del D.Lgs. 165/2001 all'ARAN Agenzia per 

la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni la seguente documentazione: 



 copia del contratto collettivo decentrato integrativo del personale dipendente del Comune 

di Serina per l’anno 2023; 

 copia della Relazione Illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria al contratto integrativo 

anno 2023 del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione 

trasparente” della presene deliberazione ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013; 

 

7. DI DARE ATTO che la spesa prevista trova copertura ad appositi capitoli del bilancio 2023, 

approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 17/03/2023; 

 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U. 

18/08/2000, n. 267, in separata votazione e con consenso unanime di voti favorevoli 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



COMUNE DI SERINA

Pareri

127

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO DECENTRATO
INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2023.

2023

Ufficio - Affari Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio - Affari Finanziari)

Data

Parere Favorevole

Pantò dr.Nunzio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2023Data

Parere Favorevole

Pantò dr.Nunzio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
VILLARBOITO MICHELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PANTÒ DR. NUNZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Villarboito in data 29/11/2023



 

 

 

ALL. A 

COMUNE DI SERINA 

Provincia di BERGAMO 

 

 

Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria 

al contratto integrativo anno 2023 
(articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001) 



Parte I - PARTE I: La relazione illustrativaModulo 1 - Illustrazione degli aspetti 

procedurali e sintesi del contenuto del contr 

Modulo 1 – Scheda 1.1: Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed 

autodichiarazione relative agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione dell’Ipotesi 03/11/2023 

Periodo temporale di vigenza Anno 2023 

Composizione 

della delegazione trattante 

Parte Pubblica (ruoli/qualifiche 
ricoperti): 

Segretario – Pantò Nunzio - Presidente 

Sindaco – Villarboito Michele - 
Componente 

Organizzazioni sindacali firmatarie 
(elenco sigle): 

Rappresentante RSU – Bonomi 
Giuseppe 

C.I.S.L.  – Marasà Mattia 

C.I.G.L. – Rora Deborah 

Soggetti destinatari Personale non dirigente 

Materie trattate dal contratto integrativo (descrizione sintetica) 

a) Utilizzo risorse decentrate anno 2023 

b) Criteri definizione indennità 
condizioni di lavoro, indennità 
reperibilità e indennità specifiche 
responsabilità; 

c) Criteri progressioni; 

d) Criteri distribuzione somme per la 
performance; 

Rispetto 

dell’iter 

adempime

nti 

procedural

e 

 e degli atti 

propedeuti

ci e 

successivi 

alla 

contrattazi

one 

Intervento dell’Organo di controllo 

interno. 

Allegazione della Certificazione 

dell’Organo di controllo interno alla 

Relazione illustrativa. 

È stata acquisita la certificazione 
dell’Organo di controllo interno? 

Sì, il 10/11/2023 prot. 8564 (data 
arrivo) – Verbale n. 17 del 07/11/2023 

Nel caso l’Organo di controllo interno 
abbia effettuato rilievi, descriverli. 

L’Organo di controllo interno non ha 
effettuato alcun rilievo. 

Attestazione del rispetto degli obblighi 

di legge che in caso di inadempimento 

comportano la sanzione del divieto di 

erogazione della retribuzione 

accessoria 

E’ stato assolto l’obbligo di 
pubblicazione di cui al D.Lgs n.33/2013 
e deliberazione Anac (ex civit) 
n.50/2013: l’Ente ha pubblicato sul 
proprio sito internet i Curriculum Vitae 
dei Responsabili di settore. Non è stato 
istituito il nucleo di valutazione. 



I.1 - Modulo 2  Illustrazione dell’articolato del contratto  

(Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di 

contratto nazionale – modalità di utilizzo delle risorse accessorie risultati attesi  

altre informazioni utili) 

Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo 

Il Contratto Integrativo di riferimento prevede: la disciplina normativa in base al nuovo CCNL 
sottoscritto il 16.11.2022 e al CCNL 21.05.2018 per le clausole richiamate dall’art. 79 CCNL 16.11.2022. 
Prevede e disciplina indennità, progressioni, progetti, performance individuale e collettiva nonché 
parti variabili. 

Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo da parte della contrattazione integrativa delle risorse del 
Fondo unico di amministrazione 

Le risorse per la contrattazione decentrata dell’anno 2023 (escluse le destinazioni fisse e vincolate, 
come ad es. indennità di comparto, progressioni orizzontali, ecc.) vengono erogate sulla base dei 
seguenti criteri: 

CRITERI DI EROGAZIONE ADOTTATI: 

- INDENNITA’: 
 

INDENNITA’: 

• Descrizione: Indennità condizioni di lavoro 

• Importo massimo previsto nel fondo € 920,00 

• Riferimento alla norma del CCNL: art.70 bis CCNL 21.05.18 e art. 84 bis CCNL 16.11.22 
• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.9 

• criteri di attribuzione: Parametri attribuiti in base al disagio e al rischio effettivo dei dipendenti coinvolti. 
 

INDENNITA’: 

• Descrizione: Indennità reperibilità 

• Importo massimo previsto nel fondo € 800,00 

• Riferimento alla norma del CCNL: art.24 CCNL 21.05.18 
• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.10 
 

 

• criteri di attribuzione: Parametri attribuiti in base alla reperibilità nelle giornate festive e nei sabati. 
 
 

 

INDENNITA’ 

- descrizione: Specifiche responsabilità: indennità ufficiale stato civile, anagrafe ed elettorale 
- Importo massimo previsto nel fondo €  409,00 

- Riferimento alla norma del CCNL 16.11.22 art. 84, comma 1 

- riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.11 

- criteri di attribuzione: € 350,00 annui rapportato al part time; 

- obiettivo che si vuole raggiungere con l’attribuzione dell’indennità in relazione anche  all’ interesse specifico per 

la collettività: Delega per le firme in assenza del sindaco per snellimento tempi di attesa del cittadino.   

 

 

 

 

 

 

 



- ALTRE DESTINAZIONI: 

 

 INCENTIVI TECNICI 

• descrizione e criteri di remunerazione: trattasi di incentivi previsti da leggi specifiche e i cui criteri di riparto sono  
regolati dalle stesse o da regolamenti comunali. 

• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.15 

• Importo € 9.000,00 per incentivi funzioni tecniche 

• Importo € 6.100,00 per incentivi funzioni tecniche servizi sociali alla persona 

• Riferimento alla norma  D. Lgs. n. 36/2023, art. 45-art. 67, comma 3, lett c) CCNL  del 2018 

 

 RISORSE APNR 

• descrizione e criteri di remunerazione: trattasi di risorse relative alla trasmissione delle liste elettorali 
all’Anagrafe Nazionale delle Persone Residenti . 

• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.15 

• Importo € 951,00 compensi per APNR 

• Riferimento alla norma del CCNL: art. 67, comma 3, lettera c) CCNL 2018 -art. 70 ter CCNL 21.05.18 – Decreto 
Presidenza Consiglio dei Ministri n. 18/2023 

 

• RISORSE WELFARE INTEGRATIVO 

• descrizione e criteri di remunerazione: trattasi di concessione benefici di natura assistenziale e sociale. 

• riferimento all’articolo del CCDI aziendale: art.12 

• Importo € 2.000,00 compensi per Welfare Integrativo 

• Riferimento alla norma del CCNL: art. 82,) CCNL 16.11.2022 

 

Gli effetti abrogativi impliciti 

Il Contratto Integrativo di riferimento non determina effetti abrogativi impliciti di alcuna norma 
contrattuale relativa a precedenti Contratti Integrativi stipulati. 

Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di meritocrazia e 

premialità ai fini della corresponsione degli incentivi per la performance individuale ed 
organizzativa 

Le risorse decentrate vengono erogate sulla base di criteri legati alla qualità della prestazione 
resa, al raggiungimento degli obiettivi e all’assunzione di specifiche responsabilità, come definiti 
nel Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance, in coerenza con le disposizioni in 
materia di meritocrazia e premialità previste dal Titolo III del D. Lgs. n. 150/2009, i cui principi 
sono stati recepiti nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività delle progressioni 

economiche 

Si attesta che le nuove progressioni economiche vengono attribuite in modo selettivo, ad una 
quota limitata di dipendenti, tenendo conto della valutazione individuale, che ne costituisce 
titolo prioritario, nonché in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 
individuali e collettivi, il tutto nel rispetto dei principi dettati dall’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 
e s.m.i. e dell’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 

Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in correlazione con gli 
strumenti di programmazione gestionale (Piano della Performance), adottati 
dall’Amministrazione in coerenza con le previsioni del Titolo II del Decreto Legislativo 
n. 150/2009 

L’erogazione dei premi connessi legati alla produttività collettiva ed individuale, disciplinati dal 
presente Contratto integrativo, sono legati ai risultati attesi ed al                                                   
raggiungimento degli obiettivi indicati nei predetti strumenti di programmazione adottati. 



Modulo I . La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa. 

 
Il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2023 è stato costituito in data 25/10/2023 con 
determinazione n. 339 per un totale di Euro 75.770,21 in applicazione alla regole contrattuali e normative 
vigenti, come di seguito specificato: 

Composizione fondo Importo 

Risorse stabili 55.690,47 

Risorse variabili 21.855,88 

TOTALE 77.546,35 

 

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 

Le risorse che costituiscono la parte stabile del fondo ammontano a € 55.690,47 e sono così determinate: 

- Risorse storiche consolidate 

 Ai sensi dell’art. 79, comma 1, del CCNL 16/11/2022 le risorse, aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità, determinate nell’anno 2017, secondo la previgente disciplina contrattuale, al netto di quelle 
destinate nel medesimo anno per le posizioni organizzative (negli enti con i dirigenti) e comprensive della 
quota annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL 22/01/2004, accantonate e non utilizzate 
per le “alte professionalità”, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le medesime 
caratteristiche, anche per gli anni successivi. 

Descrizione Importo 

Unico Importo consolidato fondo anno 2017 
(art. 67, c. 1, CCNL 21/05/2018) 

€40.472,53 

 
- Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 

 

Descrizione Importo 

Risorse destinate al finanziamento della 
disciplina dell’art. 10 (alte professionalità) 

€      642,32 

RIA personale cessato €      718,42 

Differenza tra incrementi contrattuali e costo 
storico delle progressioni 

€      803,27 

 

Art. 67, comma 2, CCNL 2018 € 83,10 €      998,40 

Art. 79, comma 1,lett.b CCNL 2022 € 84,50 €   1.098,50 

Differenziali tra incrementi contrattuali e costo 
storico progressioni-art.79,c.1,lett.d-
CCNL2022 

€      886,60  

Art 79, c 1, lett.c-CCNL 2022 per differenziali 
stipendiali 

€      687.44 

Incremento per aumento dotazione organica €   9.382,99 

TOTALE € 55.690,47 

 

Sezione II - Risorse variabili 

Le risorse variabili, che alimentano il fondo per l’anno 2023 senza avere caratteristica di certezza per gli 
anni successivi, ammontano a € 21.855,88 e sono così determinate: 

 

Descrizione Importo 

Risparmi straordinari anno precedente -art. 
79,c2,lett d ccnl 2022 

€       461,12 



Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 
36/2023 

€ 15.100,00 

Risorse APNR art. 67,c.3,e art.. 70 ter CCNL 
2018 

€       951,00 

Art. 79, comma 1,lett.b CCNL 2022 € 84,50-
anni 2021-2022 

€    2.197,00 

Art. 79, c. 3 e 5 CCNL 2022 -0,22% monte salari 
2018 

€    1.146,76 

Art. 82 CCNL 2022 -Welfare Integrativo €    2.000,00 

TOTALE €  21.855,88 

 

 

Sezione III - (eventuali) Decurtazioni del Fondo 

- Riduzioni del fondo per la parte stabile: € 1.776,14 (riduzione art. 23, comma 2, D.Lgs. 75/2017) 

- Riduzioni del fondo per la parte variabile: Nessuna. 

- Riduzione del fondo ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 

Riguarda in particolare il rispetto della disposizione prevista dall’art. 9, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 78/2010, 
la quale prevede che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del 
personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei 
vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di 
decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in servizio), come introdotto dall’art. 1, 
comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014. 
 
A carico del fondo per l’anno 2023 sono pertanto previste le seguenti riduzioni: 

- Riduzione del fondo ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 

Riguardano in particolare il rispetto delle disposizioni previste dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 
75/2017, il quale prevede che: 

1. a decorrere dal 1° gennaio 2017, il fondo per le risorse decentrate non può superare il corrispondente 
ammontare relativo all’anno 2016; 

2. per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione 
integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, il limite del fondo per le 
risorse decentrate dal 1° gennaio 2017 corrisponde all’importo del medesimo determinato per l'anno 
2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016. 

Per il rispetto del predetto vincolo, a carico del fondo per l’anno 2023 sono previste le seguenti riduzioni: 

€ 1.776,14 a seguito di importi superiori per quanto concerne le posizioni organizzative rispetto all’anno 
2016. 

 

Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 

 

Totale risorse sottoposte a certificazione Importo 

Risorse stabili (totale della sezione I 

eventualmente ridotta per le relative decurtazioni 
come quantificate nella sezione III) 

€ 53.914,33 (55.690,47-1.776,14) 

Risorse variabili (totale della sezione II 

eventualmente ridotta per le relative decurtazioni 
come quantificate nella sezione III) 

€ 21.855,88 

TOTALE € 75.770,21 

 



I.2 -  Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la 

contrattazione integrativa 

Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate dal 

Contratto Integrativo sottoposto a certificazione 

 
Ai sensi dell’art. 80, del CCNL 16/11/2022, non vengono regolate dal Contratto Integrativo di riferimento 
le destinazioni delle seguenti risorse: 
 

Descrizione Importo 

Differenziali progressioni orizzontali storiche 
(acquisite in anni precedenti) 

€ 20.646,04 

Indennità di comparto (art. 33 CCNL 
22/01/2004) 

€   5.539,82 

TOTALE € 26.185,86 

 
Sezione II – Risorse disponibili per la contrattazione integrativa 

 
Come previsto dal medesimo art. 68, comma 1, le risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
nell’anno di riferimento risultano, pertanto, le seguenti: 

 

Descrizione Importo 

Totale costituzione del fondo (Sezione IV del 
Modulo I - Costituzione del Fondo) 

(+) 75.770,21 

Totale destinazioni non regolate dal contratto 
integrativo di riferimento (Totale tabella 
precedente) 

(-)  26.185,86 (comparto+progressioni) 

Risorse residue da anni precedenti (art. 68, 
comma 1, penultimo e ultimo periodo, CCNL 
21/05/2018)   

(+) 

TOTALE €   49.584,35 

 
Sezione III - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

Vengono regolate dal Contratto Integrativo di riferimento le destinazioni delle seguenti risorse: 
 

Descrizione Importo 

Compenso per l’erogazione della 
performance individuale 

€   13.270,18 

Compenso per erogazione della 
performance organizzativa 

€   13.270,17 

Compenso per la maggiorazione della 
performance individuale 

€ 

Risorse destinate alla progressione 
economica dell’anno (art.14 CCNL 21.05.18) 

€    2.864,00   

Indennità per particolari condizioni di 

lavoro (art.70 bis CCNL 21.05.18 e art. 84 bis 
CCNL 16.11.22) 

€       920,00 

Indennità di reperibilità (art.24 CCNL 
21.05.18) 

€       800,00 



Indennità per specifiche responsabilità 

(CCNL 16.11.22 art. 84, comma 1) 

€       409,00 

Risorse per Welfare Integrativo (art. 82 
CCNL 16.11.22) 

€    2.000,00 

Incentivi funzioni tecniche € 15.100,00 

Risorse APNR €       951,00 

TOTALE (N.B.: deve coincidere con il totale 
risorse disponibili per la contrattazione 
integrativa della sezione II) 

€ 49.584,35 

 

 

Sezione IV - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato. 

 

Sezione V - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere 

generale 

- Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi 

natura certa e continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità 

Ai fini del rispetto degli equilibri del fondo tra le risorse stabili e variabili, sia in sede di costituzione che 
di utilizzo, si attesta che gli istituti aventi natura certa e continuativa per un totale di Euro 26.185,86 
(destinazioni vincolate e storiche + destinazioni vincolate per l’espletamento dei servizi) sono finanziati 
con le risorse del fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità, costituite per un totale di Euro 
55.690,47 (40.472,53+15.217,94). 

 
Serina, li 10/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

                                                                                                                 DOTT. Pantò Nunzio 

 

     (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate) 

 



I.2.1 -  



 

 

 

ALL. A 

COMUNE DI SERINA 

Provincia di BERGAMO 

 

 

Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria 

al contratto integrativo anno 2023 
(articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001) 



Parte I - PARTE I: La relazione illustrativaModulo 1 - Illustrazione degli aspetti 

procedurali e sintesi del contenuto del contr 

Modulo 1 – Scheda 1.1: Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed 

autodichiarazione relative agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione dell’Ipotesi 03/11/2023 

Periodo temporale di vigenza Anno 2023 

Composizione 

della delegazione trattante 

Parte Pubblica (ruoli/qualifiche 
ricoperti): 

Segretario – Pantò Nunzio - Presidente 

Sindaco – Villarboito Michele - 
Componente 

Organizzazioni sindacali firmatarie 
(elenco sigle): 

Rappresentante RSU – Bonomi 
Giuseppe 

C.I.S.L.  – Marasà Mattia 

C.I.G.L. – Rora Deborah 

Soggetti destinatari Personale non dirigente 

Materie trattate dal contratto integrativo (descrizione sintetica) 

a) Utilizzo risorse decentrate anno 2023 

b) Criteri definizione indennità 
condizioni di lavoro, indennità 
reperibilità e indennità specifiche 
responsabilità; 

c) Criteri progressioni; 

d) Criteri distribuzione somme per la 
performance; 

Rispetto 

dell’iter 

adempime

nti 

procedural

e 

 e degli atti 

propedeuti

ci e 

successivi 

alla 

contrattazi

one 

Intervento dell’Organo di controllo 

interno. 

Allegazione della Certificazione 

dell’Organo di controllo interno alla 

Relazione illustrativa. 

È stata acquisita la certificazione 
dell’Organo di controllo interno? 

Sì, il 10/11/2023 prot. 8564 (data 
arrivo) – Verbale n. 17 del 07/11/2023 

Nel caso l’Organo di controllo interno 
abbia effettuato rilievi, descriverli. 

L’Organo di controllo interno non ha 
effettuato alcun rilievo. 

Attestazione del rispetto degli obblighi 

di legge che in caso di inadempimento 

comportano la sanzione del divieto di 

erogazione della retribuzione 

accessoria 

E’ stato assolto l’obbligo di 
pubblicazione di cui al D.Lgs n.33/2013 
e deliberazione Anac (ex civit) 
n.50/2013: l’Ente ha pubblicato sul 
proprio sito internet i Curriculum Vitae 
dei Responsabili di settore. Non è stato 
istituito il nucleo di valutazione. 



I.1 - Modulo 2  Illustrazione dell’articolato del contratto  

(Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di 

contratto nazionale – modalità di utilizzo delle risorse accessorie risultati attesi  

altre informazioni utili) 

Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo 

Il Contratto Integrativo di riferimento prevede: la disciplina normativa in base al nuovo CCNL 
sottoscritto il 16.11.2022 e al CCNL 21.05.2018 per le clausole richiamate dall’art. 79 CCNL 16.11.2022. 
Prevede e disciplina indennità, progressioni, progetti, performance individuale e collettiva nonché 
parti variabili. 

Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo da parte della contrattazione integrativa delle risorse del 
Fondo unico di amministrazione 

Le risorse per la contrattazione decentrata dell’anno 2023 (escluse le destinazioni fisse e vincolate, 
come ad es. indennità di comparto, progressioni orizzontali, ecc.) vengono erogate sulla base dei 
seguenti criteri: 

CRITERI DI EROGAZIONE ADOTTATI: 

- INDENNITA’: 
 

INDENNITA’: 

• Descrizione: Indennità condizioni di lavoro 

• Importo massimo previsto nel fondo € 920,00 

• Riferimento alla norma del CCNL: art.70 bis CCNL 21.05.18 e art. 84 bis CCNL 16.11.22 
• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.9 

• criteri di attribuzione: Parametri attribuiti in base al disagio e al rischio effettivo dei dipendenti coinvolti. 
 

INDENNITA’: 

• Descrizione: Indennità reperibilità 

• Importo massimo previsto nel fondo € 800,00 

• Riferimento alla norma del CCNL: art.24 CCNL 21.05.18 
• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.10 
 

 

• criteri di attribuzione: Parametri attribuiti in base alla reperibilità nelle giornate festive e nei sabati. 
 
 

 

INDENNITA’ 

- descrizione: Specifiche responsabilità: indennità ufficiale stato civile, anagrafe ed elettorale 
- Importo massimo previsto nel fondo €  409,00 

- Riferimento alla norma del CCNL 16.11.22 art. 84, comma 1 

- riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.11 

- criteri di attribuzione: € 350,00 annui rapportato al part time; 

- obiettivo che si vuole raggiungere con l’attribuzione dell’indennità in relazione anche  all’ interesse specifico per 

la collettività: Delega per le firme in assenza del sindaco per snellimento tempi di attesa del cittadino.   

 

 

 

 

 

 

 



- ALTRE DESTINAZIONI: 

 

 INCENTIVI TECNICI 

• descrizione e criteri di remunerazione: trattasi di incentivi previsti da leggi specifiche e i cui criteri di riparto sono  
regolati dalle stesse o da regolamenti comunali. 

• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.15 

• Importo € 9.000,00 per incentivi funzioni tecniche 

• Importo € 6.100,00 per incentivi funzioni tecniche servizi sociali alla persona 

• Riferimento alla norma  D. Lgs. n. 36/2023, art. 45-art. 67, comma 3, lett c) CCNL  del 2018 

 

 RISORSE APNR 

• descrizione e criteri di remunerazione: trattasi di risorse relative alla trasmissione delle liste elettorali 
all’Anagrafe Nazionale delle Persone Residenti . 

• riferimento all’articolo del  CCDI aziendale:  art.15 

• Importo € 951,00 compensi per APNR 

• Riferimento alla norma del CCNL: art. 67, comma 3, lettera c) CCNL 2018 -art. 70 ter CCNL 21.05.18 – Decreto 
Presidenza Consiglio dei Ministri n. 18/2023 

 

• RISORSE WELFARE INTEGRATIVO 

• descrizione e criteri di remunerazione: trattasi di concessione benefici di natura assistenziale e sociale. 

• riferimento all’articolo del CCDI aziendale: art.12 

• Importo € 2.000,00 compensi per Welfare Integrativo 

• Riferimento alla norma del CCNL: art. 82,) CCNL 16.11.2022 

 

Gli effetti abrogativi impliciti 

Il Contratto Integrativo di riferimento non determina effetti abrogativi impliciti di alcuna norma 
contrattuale relativa a precedenti Contratti Integrativi stipulati. 

Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di meritocrazia e 

premialità ai fini della corresponsione degli incentivi per la performance individuale ed 
organizzativa 

Le risorse decentrate vengono erogate sulla base di criteri legati alla qualità della prestazione 
resa, al raggiungimento degli obiettivi e all’assunzione di specifiche responsabilità, come definiti 
nel Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance, in coerenza con le disposizioni in 
materia di meritocrazia e premialità previste dal Titolo III del D. Lgs. n. 150/2009, i cui principi 
sono stati recepiti nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività delle progressioni 

economiche 

Si attesta che le nuove progressioni economiche vengono attribuite in modo selettivo, ad una 
quota limitata di dipendenti, tenendo conto della valutazione individuale, che ne costituisce 
titolo prioritario, nonché in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 
individuali e collettivi, il tutto nel rispetto dei principi dettati dall’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 
e s.m.i. e dell’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 

Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in correlazione con gli 
strumenti di programmazione gestionale (Piano della Performance), adottati 
dall’Amministrazione in coerenza con le previsioni del Titolo II del Decreto Legislativo 
n. 150/2009 

L’erogazione dei premi connessi legati alla produttività collettiva ed individuale, disciplinati dal 
presente Contratto integrativo, sono legati ai risultati attesi ed al                                                   
raggiungimento degli obiettivi indicati nei predetti strumenti di programmazione adottati. 



Modulo I . La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa. 

 
Il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2023 è stato costituito in data 25/10/2023 con 
determinazione n. 339 per un totale di Euro 75.770,21 in applicazione alla regole contrattuali e normative 
vigenti, come di seguito specificato: 

Composizione fondo Importo 

Risorse stabili 55.690,47 

Risorse variabili 21.855,88 

TOTALE 77.546,35 

 

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 

Le risorse che costituiscono la parte stabile del fondo ammontano a € 55.690,47 e sono così determinate: 

- Risorse storiche consolidate 

 Ai sensi dell’art. 79, comma 1, del CCNL 16/11/2022 le risorse, aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità, determinate nell’anno 2017, secondo la previgente disciplina contrattuale, al netto di quelle 
destinate nel medesimo anno per le posizioni organizzative (negli enti con i dirigenti) e comprensive della 
quota annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL 22/01/2004, accantonate e non utilizzate 
per le “alte professionalità”, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le medesime 
caratteristiche, anche per gli anni successivi. 

Descrizione Importo 

Unico Importo consolidato fondo anno 2017 
(art. 67, c. 1, CCNL 21/05/2018) 

€40.472,53 

 
- Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 

 

Descrizione Importo 

Risorse destinate al finanziamento della 
disciplina dell’art. 10 (alte professionalità) 

€      642,32 

RIA personale cessato €      718,42 

Differenza tra incrementi contrattuali e costo 
storico delle progressioni 

€      803,27 

 

Art. 67, comma 2, CCNL 2018 € 83,10 €      998,40 

Art. 79, comma 1,lett.b CCNL 2022 € 84,50 €   1.098,50 

Differenziali tra incrementi contrattuali e costo 
storico progressioni-art.79,c.1,lett.d-
CCNL2022 

€      886,60  

Art 79, c 1, lett.c-CCNL 2022 per differenziali 
stipendiali 

€      687.44 

Incremento per aumento dotazione organica €   9.382,99 

TOTALE € 55.690,47 

 

Sezione II - Risorse variabili 

Le risorse variabili, che alimentano il fondo per l’anno 2023 senza avere caratteristica di certezza per gli 
anni successivi, ammontano a € 21.855,88 e sono così determinate: 

 

Descrizione Importo 

Risparmi straordinari anno precedente -art. 
79,c2,lett d ccnl 2022 

€       461,12 



Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 
36/2023 

€ 15.100,00 

Risorse APNR art. 67,c.3,e art.. 70 ter CCNL 
2018 

€       951,00 

Art. 79, comma 1,lett.b CCNL 2022 € 84,50-
anni 2021-2022 

€    2.197,00 

Art. 79, c. 3 e 5 CCNL 2022 -0,22% monte salari 
2018 

€    1.146,76 

Art. 82 CCNL 2022 -Welfare Integrativo €    2.000,00 

TOTALE €  21.855,88 

 

 

Sezione III - (eventuali) Decurtazioni del Fondo 

- Riduzioni del fondo per la parte stabile: € 1.776,14 (riduzione art. 23, comma 2, D.Lgs. 75/2017) 

- Riduzioni del fondo per la parte variabile: Nessuna. 

- Riduzione del fondo ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 

Riguarda in particolare il rispetto della disposizione prevista dall’art. 9, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 78/2010, 
la quale prevede che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del 
personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei 
vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di 
decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in servizio), come introdotto dall’art. 1, 
comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014. 
 
A carico del fondo per l’anno 2023 sono pertanto previste le seguenti riduzioni: 

- Riduzione del fondo ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 

Riguardano in particolare il rispetto delle disposizioni previste dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 
75/2017, il quale prevede che: 

1. a decorrere dal 1° gennaio 2017, il fondo per le risorse decentrate non può superare il corrispondente 
ammontare relativo all’anno 2016; 

2. per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione 
integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, il limite del fondo per le 
risorse decentrate dal 1° gennaio 2017 corrisponde all’importo del medesimo determinato per l'anno 
2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016. 

Per il rispetto del predetto vincolo, a carico del fondo per l’anno 2023 sono previste le seguenti riduzioni: 

€ 1.776,14 a seguito di importi superiori per quanto concerne le posizioni organizzative rispetto all’anno 
2016. 

 

Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 

 

Totale risorse sottoposte a certificazione Importo 

Risorse stabili (totale della sezione I 

eventualmente ridotta per le relative decurtazioni 
come quantificate nella sezione III) 

€ 53.914,33 (55.690,47-1.776,14) 

Risorse variabili (totale della sezione II 

eventualmente ridotta per le relative decurtazioni 
come quantificate nella sezione III) 

€ 21.855,88 

TOTALE € 75.770,21 

 



I.2 -  Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la 

contrattazione integrativa 

Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate dal 

Contratto Integrativo sottoposto a certificazione 

 
Ai sensi dell’art. 80, del CCNL 16/11/2022, non vengono regolate dal Contratto Integrativo di riferimento 
le destinazioni delle seguenti risorse: 
 

Descrizione Importo 

Differenziali progressioni orizzontali storiche 
(acquisite in anni precedenti) 

€ 20.646,04 

Indennità di comparto (art. 33 CCNL 
22/01/2004) 

€   5.539,82 

TOTALE € 26.185,86 

 
Sezione II – Risorse disponibili per la contrattazione integrativa 

 
Come previsto dal medesimo art. 68, comma 1, le risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
nell’anno di riferimento risultano, pertanto, le seguenti: 

 

Descrizione Importo 

Totale costituzione del fondo (Sezione IV del 
Modulo I - Costituzione del Fondo) 

(+) 75.770,21 

Totale destinazioni non regolate dal contratto 
integrativo di riferimento (Totale tabella 
precedente) 

(-)  26.185,86 (comparto+progressioni) 

Risorse residue da anni precedenti (art. 68, 
comma 1, penultimo e ultimo periodo, CCNL 
21/05/2018)   

(+) 

TOTALE €   49.584,35 

 
Sezione III - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

Vengono regolate dal Contratto Integrativo di riferimento le destinazioni delle seguenti risorse: 
 

Descrizione Importo 

Compenso per l’erogazione della 
performance individuale 

€   13.270,18 

Compenso per erogazione della 
performance organizzativa 

€   13.270,17 

Compenso per la maggiorazione della 
performance individuale 

€ 

Risorse destinate alla progressione 
economica dell’anno (art.14 CCNL 21.05.18) 

€    2.864,00   

Indennità per particolari condizioni di 

lavoro (art.70 bis CCNL 21.05.18 e art. 84 bis 
CCNL 16.11.22) 

€       920,00 

Indennità di reperibilità (art.24 CCNL 
21.05.18) 

€       800,00 



Indennità per specifiche responsabilità 

(CCNL 16.11.22 art. 84, comma 1) 

€       409,00 

Risorse per Welfare Integrativo (art. 82 
CCNL 16.11.22) 

€    2.000,00 

Incentivi funzioni tecniche € 15.100,00 

Risorse APNR €       951,00 

TOTALE (N.B.: deve coincidere con il totale 
risorse disponibili per la contrattazione 
integrativa della sezione II) 

€ 49.584,35 

 

 

Sezione IV - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato. 

 

Sezione V - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere 

generale 

- Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi 

natura certa e continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità 

Ai fini del rispetto degli equilibri del fondo tra le risorse stabili e variabili, sia in sede di costituzione che 
di utilizzo, si attesta che gli istituti aventi natura certa e continuativa per un totale di Euro 26.185,86 
(destinazioni vincolate e storiche + destinazioni vincolate per l’espletamento dei servizi) sono finanziati 
con le risorse del fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità, costituite per un totale di Euro 
55.690,47 (40.472,53+15.217,94). 

 
Serina, li 10/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

                                                                                                                 DOTT. Pantò Nunzio 

 

     (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate) 

 



I.2.1 -  






















































